

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Herszek *Arenszejn*, Rzekak z Miasta Mszczonowa, napotkał samo idące pod temże miastem 5 letnie dziecko Chrześcijańskie płci męskiej, i na takowem bez namysłu natychmiast dopełnił Aktu obrzezania, czyn ten zaraz się wydał a przestępny Sądowi po ukaranie oddanym został.

Artykuł nadestany.

Przeostroga dla zdrowia.

Jest przez Rząd ustanowiona Policja Lekarska do której należy przedsięwzięcie wszelkich środków zapobiegających wypadkom szkodliwym zdrowiu, wdzięczność za to Rządowi należy. Zbytek czy wolności czy niewoli zawsze jest zły; ludzie ani jednej, ani drugiej bez ograniczenia używać nie mogą; z tąd wynika Policja zabiegająca, gdyż zaradzając przyczynom niedopuszczany skutków, niewdając się w to co do Administracji Policji należy, ostrzegam że tego rocznego zbioru żyto dla mokrkości zbytnie miało w sobie (*secale cornutum*) to jest wyrostki w kłosach podobne do szpenów pasznych; jest to ziarno większe jak zwyczajne ciemnego koloru, w środku nieco modrawe na makę zmielone sprawia kurczę żołądka i inne choroby. Pławienie zboża jest skutecznym środkiem pozbycia się tego zaraźliwego ziarna, które gdzie niedgdy plonem lub mącznikiem zowią. Szczęściem że te wyrostki nie które same gdy żyto dojrzewa; inne przy żęciu, tak-że wiążąc sноп, kładąc w miedle, wiążąc z pola do stodoł, a nakoniec wyrzucając na klepisko wypadają z kłosa, iednak część zostaje. Pos-

polite pożywienie jakim jest chleb najbardziej doglądane być powinno, nietylko ziarno ale i kamienie w młynach mają być dozierane aby niebyły kruchemi, znawcy dobroć ich przed użyciem zaświadczać winni. Żarna i inne młyny ręczne od tego nie są wyłączone. Co za złe skutki w zdrowiu może sprawić nieczystsze ziarno złe zmielone nie trzeba opisu kary politycynie na złe wypieczenie zaradzić tylko w części co do zdrowia a zanietrzymanie wagi nie mają w pływ żadnego na zdrowie, które iednak jest najdroższym skarbem człowieka. S.W.

R O Z M A I T O S C I.

Sławny Rzeźbiarz *Kanowa* zrobił teraz grupę wyrażającą Litość która ma być Arcydziełem jego talentu. Naznaczył cenę umiarkowaną, lecz wogólności tak są teraz ciężkie czasy na gotowiznę, że owej pięknej litości dotąd nikt nie nabył. — Autor najnowszej francuzkiej Trajedii *Parja* dostał za rękopism od *Księgarza* w Paryżu 5,000 franków (dobrze tam pisać gdzie tak płacą)

z Krakowa donoszą iż tam się spodziewają nowego kongresu Monarchów. Ciepło w Krakowie w dzień Bożego Narodzenia doszło do 11 stopni, osłbiwe zdarzenie! zaś d. 23 popołudniu pokazał się Xieżyca prz., gwiazdzie Wenery, i słońce przy nich, ten widok napędził strachu wielu osobom, tym bardziej że wkrótce powstał ogromny wichur. w Czasie trwającego ciepła, na górze Bronisławy gdzie jest mogiła *Kościuszki* rozkwitły rozmaite krzewy z których wielu mieszkańców uwiło na pamiętkę bukiety — Sejm Rzeczypospolitej Krakowskiej postanowiwszy Litość klasyczną i licze-

bową postanowił oraz że półowa dochodu z tych że loterji ma służyć na wsparcie ubogich zos-tających pod opieką Dobroczyńności.

w Gazecie Literackiej wychodzącej w Le-na jest umieszczona pochwalna recenzja dzieła o Szczurach, autor w tem dziele dowodzi iż zdarza się że szczury swemi wilgotnemi ogonami tak się płaczą, iż po 5, 6, a nawet 7 razem są nazawsze złączeni, takie towarzystwo nazywa się Królem szczurzym; niemoże iuz ten siedmiogłówny król wyżywić się bo trudno aby mógł się zmiejsca ruszyć i jest żywionym przez swoich poddanych; widziano iuz kilka takich zdarzeń w Niemczech.

w Londynie z wieży astronomicznej dostrzeżono świecąc się plamę na Xieżycu, i domyślają się że tam wybuchną Wulkan. — w Anglii Lud cierpi coraz większy niedostatek, życie tak jest drogie, iż niektóre matki przedają swe dzieci niemogąc ich wyżywić, żebraków tak jest wielkie mnóstwo, iż w przeciągu mili można ich po kilkaset na drodze napotkać przeraźliwie wzywających litości, lecz gdy ogół cierpi właściciele dóbr ziemskich zbierają ogromne summy, a niektóre domy handlowe prowadzo życie Monarchiczne, osobliwie ci co należą do kompanji Indyjskiej, ieden z takich kupców zaprosił *Mogola* na obiad, i posadził Monarche na krześle ulanym z szczerogo złota wysadzonym dyamentami, a gdy wielki *Mogol* dziwił się robocie i wspaniałości krzesła, kupiec mu go darował; wartość tego mebliku wynosi 32 milionów.

w Genui pewny poczciwy Obywatel ty-le doznał nieszczęść tak w interesach jak wpo-

życiu domowem iż postanowił sobie odebrać życie, wypowiedział się, napisał testament i na zaiutrz miał dopełnić samobójstwa, lecz tenże dzień wszystko zmienił, wygrał bowiem wielki los na loterii, odebrał list iż w Rzymie niespodzianie spadła na niego znaczna sukcesja, i nagle umarła mu złośliwa Żona która ciągle zatruwała jego spokojność.

Sposób robienia Kolońskiej wody: Dobrze oczyszczony przez węgiel spirytus, gdy już będzie tak mocnym że 50 okaże stopni, do tegoż spirytusu wazącego dwa funty ddaie się olejku cedrowego 15 kropli, tyleż olejku rozmarynowego i tyleż Neroli, Bergamotu kropli 30, a 5 Kordanomeli, wszystko to dobrze wymieszawszy nalewa się w butelki. Ten sposób najbardziej jest teraz używany.

Gazeta bremeńska donosi że wojsko rosyjskie składa się z dwóch wielkich wojsk, i pięciu osobnych korpusów. Wojsko pierwsze ma sześć korpusów, drugie zaś cztery; ogółem jest 15 korpusów. W każdym korpusie jest około 70,000 żołnierzy. Oba wojska mają wódzów oddzielnych, osobne zaś korpusy generałów naczelnych. Wojsko pierwsze rozciąga się w całej Rosji wschodniej, opierając się o granice Austrii i Polski; drugie stoi w południowej Rosji, a opiera się o Wołoszczyznę. Pięć zaś oddzielnych korpusów stoi: 1) korpus gwardji, ma 80,000 żołnierzy, jest teraz na granicach wschodnich. 2) Korpus Litewski stoi na pograniczu pruskim. 3) Korpus Finlandski, w Finlandji. 4) Gruzyjski, przy Persji. 5) Sybirski. Oprócz tych wojsk, ma każda gubernja dwa albo trzy bataljony garnizonowe co może uczynić wogóle sto bataljonów. Nadto, każde miasto obwodowe ma kompanję czynnych weteranów.

w Holandji wszystkie warsztaty okrętowe są nadzwyczajnie czynne, co daie powód do rozmaitych domysłów.

Król Saski rozpoczął rok 72 życia, iest zdrów, czerstwy, pracuje ciągle wniczym prawie niezmieniając swych zatrudnień i zawał.

Politycy przewidują że niezawodnie iest-cze wciągu tej zimy Grecy zostaną Panami Archipelagu. Powodzenia powstańców i ich zapal połączone z odwagą zadziwiają wszystkich a cieszą dobrze myślicyż; nieszczęście iż im broni niedostaie, gdyż rozmaite oręża i amunicje które im przysłali Chrześcijanie z rozmaitych narodów, po większej części pewne mecarstwo także Chrześcijańskie zabrało. Turcy coraz bardziej wzmacniają swe siły w Multanach—Basza Egiptu iest wielkim przyacielem Francuzów, prenumeruje wiele pism Europejskich, rządzi roztropnie, wspiera kunszta, nadgradza hojnie Artystów, słowem iest to mąż który wznosił się na wysoki stopień i może w przyszłości grać jedną z najglówniejszych rol na teatrze swiata. Mówią iż gdy był małym chłopcem, stara Murzynka wróżyła mu iż zostanie władcą połowy Afryki i znacznej części Azji.

Przyj-chali do Warszawy.
Brandys Łukasz Urzędnik z Lublina.
Gostkowski Paweł Oby: z Gostomia.
Markowski Heronim Oby: z Olszanki.
Walicki Mar: z Leszczydola.
Bukowski Józef Oby: z Murzyna.
Biesiecki Felix Oby:
Łachowski by: Komm z Kozienice.
Ostaszewski Piotr Oby: z Kuczborga.
Jaworski Jan Oby: z Rossyji.
Szadkowski Oby: z Niszków.

Górski Józef Oby:

Bieliński Jan Jeometra.

Dybbwski Stanisław Oby:

Kolakowski Adam Oby: z Pultuska.

Olszewski Jan Sekretarz z Siedlec.

Sierakowski Pułkownik z Wołynia.

Wszysyński Tomasz Poseł z Zmościa.

Zmieczewski Oby: z Radomia.

Kruszewski Jan Oby: z Lisiewa.

Krasicki Wincenty: Hrab: z Włodzimierza.

Stachowski Józef Pod Sędek z Osowy

Dunin Mikołaj Oby:

DONIESIENIA.

S. T. donosi Panu K. L. mieszkającemu w Lublinie iż list jego odebrał, i wezwaniu pewno uczyni zadosyć.

w Drukarni XX Piłarów wyszedł Kalendarzyk na rok 1822 w którym Familje Panujących w Europie, przychód Poczty krajowych umieszczono. Cena na wodnym papierze zł: 1 gr: 15 na klejowym pięknie oprawny zł: 2

Drukarnia złożona z jednej prassy i dwóch rygałów, z wszelkimi narzędziami i porządkami w stanie najlepszym, opatrzona w pismo Cicero na arkuszy cztery i Borgeois małe na arkusz jeden i pół, w części nowe, iest z wolnej ręki do sprzedania, w Litografji P. Krusemann przy ulicy Dnielewiczowskiej Nr: 495.

Winogron Astrachańskich ostatni transport, otrzymał nizej podpisany, życzący kupić na barytki mogą mieć daleko taniej niżeli przedają się na funty w handlu pod nowemi Kolumnami obok Marywilo Nr: 2 P. Jsaieu.

Teatr Dziś Kom: *Zmysłone niewiniątka* i Opera *Randez-vous na przedmieściu*. Jutro po drugi raz Opera *Skromnissa* i Balet *Nina*.

PM.D. z Stycz: Stopni zimna 2. d. 3, 3. d. 4, 3.